
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di settembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  139   Del  13-09-2019 Registro generale n. 331

Oggetto: IMPORTI DOVUTI ALL'ANAC PER CONTRIBUTO GARE - IMPEGNI DI
SPESA E LIQUIDAZIONE  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 139 del 13-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



RICHIAMATA la Deliberazioni in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005,
n. 266, secondo la quale le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori, sono tenuti al pagamento della
contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo e resi disponibili in apposita area
riservata del “Servizio Riscossione Contributi”;

DATO ATTO che il versamento dei contributi per le gare rappresenta un obbligo di legge a carico
delle Stazioni Appaltanti;

DATO ATTO che il Comune di Caldarola per il tramite dalla C.U.C. – Centrale di Committenza
Comune di Belforte del Chienti – Caldarola – Camporotondo di Fiastrone – Cessapalombo –
Serrapetrona – Tolentino sotto riportate:

Numero Gara Oggetto Gara Importo

6749427 Lavori di messa in sicurezza e
consolidamento frana che
interessa la strada comunale in
Località Castiglione e
Vestignano

€ 30,00

6228228 Intervento di miglioramento,
ristrutturazione, messa in
sicurezza ed efficientamento
energetico della palestra
scolastica appartenente al Polo
Comprensivo “Simone De
Magistris”

€ 225,00

6438509 Adeguamento sismico edificio
scuola media del Polo
Scolastico “Simone De
Magistris”

€ 225,00

7018409 Intervento di risanamento
conservativo e riqualificazione
edificio scuola media (edificio in
C.A.) del Polo Scolastico
‘Simone De Magistris’.

€ 30,00

7396845 Procedura aperta per
l’affidamento dei ‘Servizi
Assicurativi Periodo 31 Maggio
2019/31 Maggio 2024’ Lotto 1,
Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5,
Lotto 6. Impegno di Spesa 1
Gennaio 2020 – 31 Maggio
2020

€ 30,00

7160840 Acquisto Minibus € 30,00

RILEVATO che l’Autorità ha reso disponibile, nell’apposita area riservata del Servizio Riscossione gli
appositi bollettini MAV per le gare dei vari centri di costo del Comune di Caldarola per il versamento di
che trattasi, per le procedure di gara sopra riportate;

DATO ATTO che per la Gara n. 6749427, relativa a “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento
frana che interessa la strada comunale in Località Castiglione e Vestignano” risulta necessario
impegnare l’importo di € 30,00 disponibile al Capitolo 2826 del bilancio di esercizio;

DATO ATTO che la Gara n. 6228228 relativa a “Intervento di miglioramento, ristrutturazione, messa in
sicurezza ed efficientamento energetico della palestra scolastica appartenente al Polo Comprensivo
“Simone De Magistris” ” risulta necessario impegnare l’importo di € 225,00 disponibile al Capitolo 2642
– sub 13 del bilancio di esercizio;

DATO ATTO che la Gara n. 6438509, relativa a “Adeguamento sismico edificio scuola media del Polo
Scolastico “Simone De Magistris” “, risulta necessario impegnare l’importo di € 225,00 disponibile al
Capitolo 2826 del bilancio di esercizio;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 139 del 13-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



DATO ATTO che la Gara n. 7160840, relativa a “Acquisto Minibus”, risulta necessario impegnare
l’importo di € 30,00 disponibile al Capitolo 97 del bilancio di esercizio;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata
n. 269 del 08/03/2018 – Reg. Generale 80 recante “Intervento di risanamento conservativo e
riqualificazione edificio scuola media (edificio in C.A.) del Polo Scolastico ‘Simone De Magistris’.
Determina a Contrarre” in riferimento alla Gara 7018409 è stato impegnato l’importo di € 30,00 al
Capitolo 2891 del Bilancio 2018;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile degli Affari Generali n. 118 del 17/07/2019 – Reg.
Generale 268 recante “Procedura aperta per l’affidamento dei ‘Servizi Assicurativi Periodo 31 Maggio
2019/31 Maggio 2024’ Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6. Impegno di Spesa 1 Gennaio
2020 – 31 Maggio 2020” in riferimento alla Gara 7396845 è stato impegnato l’importo di € 30,00 al
Capitolo 344 del Bilancio 2019;

RITENUTO doversi procedere ad impegnare gli importi sopra richiamati per le relative gare secondo le
disponibilità dei Capitoli indicati e contestualmente liquidare le somme di sopra elencate in favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC per il pagamento dei contributi dovuti dal Comune
come Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge n. 266/20058 tramite i MAV;

DATO ATTO che con Delibera 1078 del 21/11/2018 emanata dall’ANAC recante “Integrazione della
delibera 359 del 29 marzo 2017 - esonero dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a
seguito degli eventi sismici del 2016 e del 2017” con la quale si è stabilito l’esonero al pagamento del
contributo in sede di gara per i Comuni interessati dagli eventi sismici del 2016;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che con Delibera 1078 del 21/11/2018 emanata dall’ANAC recante “Integrazione della
delibera 359 del 29 marzo 2017 - esonero dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a
seguito degli eventi sismici del 2016 e del 2017” con la quale si è stabilito l’esonero al pagamento del
contributo in sede di gara per i Comuni interessati dagli eventi sismici del 2016;
DI IMPEGNARE per la Gara n. 6749427, relativa a “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento
frana che interessa la strada comunale in Località Castiglione e Vestignano” l’importo di € 30,00
disponibile al Capitolo 2826 del bilancio di esercizio;

DI IMPEGNARE per la Gara n. 6228228 relativa a “Intervento di miglioramento, ristrutturazione,
messa in sicurezza ed efficientamento energetico della palestra scolastica appartenente al Polo
Comprensivo “Simone De Magistris” ” l’importo di € 225,00 disponibile al Capitolo 2642 – sub 13 del
bilancio di esercizio;

DI IMPEGNARE per la Gara n. 6438509, relativa a “Adeguamento sismico edificio scuola media del
Polo Scolastico “Simone De Magistris” ” l’importo di € 225,00 disponibile al Capitolo 2826 del bilancio
di esercizio;

DI IMPEGNARE per la Gara n. 7160840, relativa a “Acquisto Minibus”, l’importo di € 30,00 disponibile
al Capitolo 97 del bilancio di esercizio;

DI AVER IMPEGNATO con Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia
Privata n. 269 del 08/03/2018 – Reg. Generale 80 recante “Intervento di risanamento conservativo e
riqualificazione edificio scuola media (edificio in C.A.) del Polo Scolastico ‘Simone De Magistris’.
Determina a Contrarre” in riferimento alla Gara 7018409 l’importo di € 30,00 al Capitolo 2891 del
Bilancio 2018;

DI AVER IMPEGNATO con Determina del Responsabile degli Affari Generali n. 118 del 17/07/2019 –
Reg. Generale 268 recante “Procedura aperta per l’affidamento dei ‘Servizi Assicurativi Periodo 31
Maggio 2019/31 Maggio 2024’ Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6. Impegno di Spesa 1
Gennaio 2020 – 31 Maggio 2020” in riferimento alla Gara 7396845 l’importo di € 30,00 al Capitolo 344
del Bilancio 2019;

DI LIQUIDARE per la Gara n. 6749427, relativa a “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento
frana che interessa la strada comunale in Località Castiglione e Vestignano” l’importo di € 30,00
disponibile al Capitolo 2826 del bilancio di esercizio mediante pagamento presso la Tesoreria della
Banca di Italia;

DI LIQUIDARE per la Gara n. 6228228 relativa a “Intervento di miglioramento, ristrutturazione, messa
in sicurezza ed efficientamento energetico della palestra scolastica appartenente al Polo Comprensivo

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 139 del 13-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



“Simone De Magistris” ” l’importo di € 225,00 disponibile al Capitolo 2642 – sub 13 del bilancio di
esercizio mediante pagamento presso la Tesoreria della Banca di Italia;

DI LIQUIDARE per la Gara n. 6438509, relativa a “Adeguamento sismico edificio scuola media del
Polo Scolastico “Simone De Magistris” ”l’importo di € 225,00 disponibile al Capitolo 2826 del bilancio
di esercizio mediante pagamento presso la Tesoreria della Banca di Italia;

DI LIQUIDARE per la Gara n. 7160840, relativa a “Acquisto Minibus”, l’importo di € 30,00 disponibile
al Capitolo 97 del bilancio di esercizio mediante pagamento presso la Tesoreria della Banca di Italia;

DI LIQUIDARE l’importo assunto con Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. –
Edilizia Privata n. 269 del 08/03/2018 – Reg. Generale 80 recante “Intervento di risanamento
conservativo e riqualificazione edificio scuola media (edificio in C.A.) del Polo Scolastico ‘Simone De
Magistris’. Determina a Contrarre” in riferimento alla Gara 7018409 pari ad € 30,00 disponibile al
Capitolo 2891 del Bilancio 2018 mediante pagamento presso la Tesoreria della Banca di Italia;

DI LIQUIDARE l’importo assunto con Determina del Responsabile degli Affari Generali n. 118 del
17/07/2019 – Reg. Generale 268 recante “Procedura aperta per l’affidamento dei ‘Servizi Assicurativi
Periodo 31 Maggio 2019/31 Maggio 2024’ Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6. Impegno
di Spesa 1 Gennaio 2020 – 31 Maggio 2020” in riferimento alla Gara 7396845 l’importo di € 30,00
disponibile al Capitolo 344 del Bilancio 2019 mediante pagamento presso la Tesoreria della Banca di
Italia;

DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per le quietanze di cui
sopra per l’importo complessivo di € 570,00;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di
propria competenza

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 139 del 13-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €       570,00

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 13-09-2019 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   325 al Capitolo         97/2019 per l’importo pari ad €          30,00).
(N. Impegno   326 al Capitolo       2826/2019 per l’importo pari ad €         225,00).
(N. Impegno   327 al Capitolo       2826/2019 per l’importo pari ad €          30,00).
(Impegno N.   353 sub impegno N.    13 al Capitolo       2642/2016 per l’importo pari
ad €         225,00)
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 27-09-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 13-09-2019 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 27-09-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 139 del 13-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

